

Bến Tre, ngày 27 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng
tỉnh Bến Tre năm 2019

Căn cứ Quyết định số 2363/QĐ-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bến Tre giai đoạn 2016-2020;

Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bến Tre (Sau đây gọi tắt là Cuộc thi) xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bến Tre năm 2019, với mục đích yêu cầu nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu và mục tiêu

1. Mục đích

- Nhằm góp phần giáo dục bồi dưỡng ý tưởng, khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh, đồng thời giúp các em trao đổi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai.

- Tạo điều kiện, môi trường cho thanh thiếu niên, nhi đồng quan tâm tìm kiếm ý tưởng sáng tạo, tổ chức các hoạt động sáng tạo góp phần phát triển kinh tế - xã hội và đào tạo nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Chọn những sản phẩm có giá trị cao tham gia Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc.

2. Yêu cầu

- Để Cuộc thi đạt kết quả tốt, các đơn vị, địa phương cần tập trung chỉ đạo triển khai sâu rộng, vận động, khuyến khích thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh tham gia.

- Việc phát động tham gia cuộc vận động phải đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực và phải được cụ thể hóa đến từng đối tượng thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh.

- 100% các trường Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm giáo dục thường xuyên, các cơ sở đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn trên địa bàn tỉnh có kế hoạch triển khai thực hiện và vận động các em học sinh tích cực tham gia Cuộc thi năm 2019 tạo tiền đề cho việc tổ chức Cuộc thi những năm sau đạt kết quả tốt.

3. Mục tiêu

- Phần đầu năm 2019, toàn tỉnh có từ 1.500 đến 1.800 sản phẩm dự thi vòng huyện, thành phố; trong đó có nhiều sản phẩm trên lĩnh vực phần mềm tin học dự thi.
- Các huyện, thành phố chọn 12% số lượng sản phẩm của đơn vị để gửi dự thi vòng tỉnh.

II. Thể lệ Cuộc thi: Có quyết định ban hành riêng.

III. Lĩnh vực, hình thức, đối tượng dự thi và cơ cấu giải thưởng

1. Lĩnh vực dự thi

Cuộc thi gồm 5 lĩnh vực sau đây:

- Đồ dùng dành cho học tập;
- Phần mềm tin học;
- Sản phẩm thân thiện với môi trường;
- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và Đồ chơi trẻ em;
- Giải pháp bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và phát triển kinh tế.

2. Hình thức dự thi

Các tác giả gửi dự thi bằng mô hình, sản phẩm (có kèm theo Bản thuyết minh mô tả sản phẩm dự thi).

3. Đối tượng dự thi

- Tất cả các em thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh từ 6 đến 19 tuổi đều có quyền dự thi (các em có ngày sinh từ **15/7/2000 đến 31/7/2013**). Khuyến khích các em nhỏ tuổi, ở vùng sâu, vùng xa tham gia.

3. Cơ cấu giải thưởng gồm:

- 05 giải Nhất, 05 giải Nhì, 10 giải Ba và 20 giải Khuyến khích.
- 02 giải phong trào dành cho Ban Tổ chức huyện có thành tích xuất sắc trong triển khai Cuộc thi.
- 10 giải phong trào dành cho đơn vị (trường) có nhiều sản phẩm tham gia Cuộc thi và phải có sản phẩm đạt giải.
- Các sản phẩm đạt giải cao sẽ được chọn dự thi vòng toàn quốc.

4. Đơn vị chủ trì và phối hợp

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đơn vị thực hiện:

- + Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh là cơ quan thường trực;
- + Sở Khoa học và Công Nghệ;

- + Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;
- + Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Đơn vị phối hợp:
 - + Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
 - + Báo Đồng Khởi;
 - + Sở Tài chính.

5. Thời gian và địa điểm nhận hồ sơ dự thi

- Cấp huyện

- + Thời gian nhận hồ sơ dự thi: từ ngày 01/3/2019 đến ngày 31/3/2019.
- + Thời gian chấm thi vòng huyện: từ ngày 01/4/2019 đến ngày 30/4/2019.
- + Địa điểm: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố.

- Cấp tỉnh

- + Thời gian nhận hồ sơ dự thi từ ngày 01/5/2019 đến ngày 15/5/2019.
- + Địa điểm: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bến Tre, số 11A đường Ngô Quyền phường 3, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre.

Điện thoại: 0753.511.205 - 0752.211.676.

Địa chỉ Email: lienchiephoibentre@yahoo.com.vn.

6. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được thực hiện từ ngân sách nhà nước và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

IV. Phân công, tổ chức thực hiện

1. Cấp tỉnh

1.1. Thường trực Ban Tổ chức (Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật)

- Tháng 9/2018: làm tờ trình xin chủ trương UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch Cuộc thi năm 2019.

- Tháng 10/2018: phát hành Thể lệ, Kế hoạch Cuộc thi và phát động Cuộc thi đến các cơ sở Đoàn, trường học trong tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Dự trù kinh phí Cuộc thi (kèm theo bảng dự trù kinh phí).

- Biên soạn, in ấn tờ bướm tuyên truyền Cuộc thi năm 2019.

- Phối hợp sở GD&ĐT, Tỉnh đoàn khảo sát tiến độ thực hiện Cuộc thi 2 đợt vào cuối tháng 02/2019 và đầu tháng 03/2019.

- Thành lập Hội đồng Chấm thi vòng Chung khảo, Phỏng vấn và Xếp hạng (tháng 5/2019).

- Hội đồng Chấm thi làm việc (tháng 6/2019).
- Thư ký hội đồng hoàn chỉnh các biên bản (cuối tháng 6/2019).
- Họp chọn giải gồm thành viên Ban Tổ chức và các Chủ tịch Hội đồng của 05 lĩnh vực (cuối tháng 6/2019).
- Thông báo cho tác giả điều chỉnh sản phẩm, bổ sung nội dung thuyết minh chọn tham dự Cuộc thi Toàn quốc (tháng 7/2019).
- Gửi sản phẩm tham gia Cuộc thi cấp Toàn quốc (tháng 7/2019).
- Tổng kết và trao giải Cuộc thi năm 2019 (tháng 8/2019).

1.2. Phó Ban Tổ chức (Sở Giáo dục và Đào tạo)

- Phối hợp Liên hiệp các Hội KH&KT tổ chức phát động cuộc thi: tham gia hướng dẫn các nội dung Cuộc thi;
 - Phối hợp với Liên hiệp các Hội KH&KT phát động, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức phát động và khảo sát tiến độ thực hiện Cuộc thi cấp huyện;
 - Ban hành văn bản hướng dẫn, triển khai, tổ chức thực hiện Cuộc thi tới các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, Trung tâm giáo dục thường xuyên.

1.3. Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi

1.3.1. Tỉnh Đoàn

- Phối hợp triển khai các nội dung Cuộc thi trong tổ chức đoàn trong tỉnh
- Hướng dẫn cho đối tượng dự thi các nội dung thể lệ Cuộc thi trong thời gian diễn ra Cuộc thi;
 - Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ phụ trách Đoàn/Đội trong tỉnh tuyên truyền, vận động cổ vũ, động viên Thanh thiếu niên nhi đồng trong tỉnh tích cực tham gia Cuộc thi;
 - Phối hợp Liên hiệp các Hội KH&KT khảo sát tiến độ thực hiện Cuộc thi;
 - Theo dõi, sơ tổng kết Cuộc thi trong tổ chức Đoàn/Đội .
 - Ban hành văn bản hướng dẫn, triển khai, tổ chức thực hiện Cuộc thi tới các cơ sở đoàn trong tỉnh.

1.3.2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội KH&KT và các cơ quan là thành viên trong Ban Tổ chức phát động, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai tổ chức thực hiện Cuộc thi.

1.3.3. Sở Tài chính

- Tham mưu đề xuất UBND tỉnh kinh phí Cuộc thi.

1.3.4. Báo Đồng Khởi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Phổ biến kế hoạch, thê lệ Cuộc thi trên Báo Đồng Khởi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh huyện, thành phố để tuyên truyền, vận động sâu rộng đến các đối tượng dự thi;
- Giới thiệu gương điển hình sáng tạo trong thanh thiếu niên, nhi đồng đồng thời phổ biến các giải pháp sáng tạo có giá trị trong thực tiễn giáo dục và đời sống.

2. Cấp huyện, thành phố

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện, thành phố; bố trí kinh phí đảm bảo cho việc triển khai các nội dung Cuộc thi.

- Tổ chức tuyên truyền, phát động Cuộc thi rộng rãi đến tất cả thanh thiếu niên, nhi đồng trong và ngoài trường học.

- Tiếp nhận các mô hình, sản phẩm dự thi của các tác giả. Tổ chức chấm và trao giải thưởng ở cấp huyện, lựa chọn các sản phẩm xuất sắc gửi dự thi vòng tinh đúng thời gian quy định (từ ngày 01/5/2019 đến ngày 15/5/2019).

- Gửi báo cáo kết quả triển khai Cuộc thi tại địa phương cho Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh (Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh) trước ngày 30/5/2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bến Tre năm 2019./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Liên hiệp các Hội KH&KT;
- Đoàn TNCSHCM tỉnh;
- Sở GD&ĐT;
- Sở KH&CN;
- Đài PT&TH;
- Báo Đồng Khởi;
- UBND huyện, thành phố;
- Phòng GD&ĐT huyện, thành phố;
- Huyện, Thành đoàn;
- Đài truyền thanh huyện, thành phố;
- Lưu: VT.

Để phối hợp

**TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Quốc Bảo
Chủ tịch Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh

